Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Ipojuca

PORTARIA DGCI/CIPJ/IFPE Nº 259, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

Ementa: Retifica Portaria que Torna público a Seleção Simplificada de
Estudantes para o Programa PartiuIF do IFPE - Campus Ipojuca.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria REI/IFPE n.º 519 DE 3 de
maio de 2024, publicada no DOU 06/05/2024, Edição: 86, Seção: 2, Página: 18, da Reitora, em exercício, do
Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em substituição ao reitor reconduzido por meio do Decreto Presidencial de 23 de abril de 2024,
publicado no DOU de 24 de abril de 2024, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei no 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, considerando o processo 23296.008321/2025-95 e despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º.  Retifica PORTARIA DGCI/CIPJ/IFPE Nº 255, DE 1º DE ABRIL DE 2025 que torna público a Seleção
Simplificada de Estudantes para o PartiuIF - Programa Nacional de Promoção de Igualdade de Oportunidades
para Acesso de Estudantes da Rede Pública de Ensino à Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica, instituído pela Portaria MEC Nº 1.169, de 2 de dezembro de 2024, do IFPE - Campus Ipojuca quanto ao
ANEXO A – CRONOGRAMA:

Onde se lê:

ANEXO A – CRONOGRAMA (ANTIGO)
ETAPA EVENTO PERÍODO LOCAL

SELEÇÃO

Divulgação
do Resultado

do Sorteio
8/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/

Resultado
preliminar
da seleção

9/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Período
para

recursos

Das 8h
até as 18h

de
10/4/2025

https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Resultado
final após
recursos

11/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

CONVOCAÇÃO
PARA

COMPROVAÇÃO
DAS VAGAS

RESERVADAS

Convocação
para

matrícula e
aferições

11/4/2025
https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/

Portaria Campi (01) 259 DGCI/CIPJ/IFPE Nº 259, DE 10 DE ABRIL DE 2025. (1739078)         SEI 23296.008321/2025-95 / pg. 1

AFERIÇÃO DAS
CONDIÇÕES

AUTODECLARADAS
(preto, pardo,
indígena ou
quilombolas)

Envio de
conteúdo

para
aferições
(Pretos,
pardos,

indígenas ou
quilombolas)

De 11/04
até as 18h

de
14/4/2025

https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Resultado
preliminar

das aferições
16/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/

Recurso
aferições 17/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/
Resultado
final das
aferições

22/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

MATRÍCULA

Envio de
documentos

para
matrícula

De 11/04
até as 18h

de
14/4/2025

https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Resultado
preliminar 16/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/
Recurso

matrícula 17/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Resultado
final 22/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/

INÍCIO DO CURSO Início das
aulas

25/4/2025
(início em

abril)
IFPE Campus Ipojuca

Leia-se:

ANEXO A – CRONOGRAMA (NOVO)

ETAPA EVENTO PERÍODO LOCAL

SELEÇÃO

Divulgação
do Resultado

do Sorteio
10/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/

Resultado
preliminar
da seleção

10/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Período
para

recursos

Das 8h até
as 18h de
11/4/2025

https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Resultado
final após
recursos

14/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

CONVOCAÇÃO
PARA

COMPROVAÇÃO
DAS VAGAS

RESERVADAS

Convocação
para

matrícula e
aferições

14/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Portaria Campi (01) 259 DGCI/CIPJ/IFPE Nº 259, DE 10 DE ABRIL DE 2025. (1739078)         SEI 23296.008321/2025-95 / pg. 2

AFERIÇÃO DAS
CONDIÇÕES

AUTODECLARADAS
(preto, pardo,
indígena ou
quilombolas)

Envio de
conteúdo

para
aferições
(Pretos,
pardos,

indígenas ou
quilombolas)

De 14/04
até as 18h

de
17/4/2025

https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Resultado
preliminar

das aferições
24/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/

Recurso
aferições 25/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/
Resultado
final das
aferições

28/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

MATRÍCULA

Envio de
documentos

para
matrícula

De 14/04
até as 18h

de
17/4/2025

https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Resultado
preliminar 24/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/
Recurso

matrícula 25/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-
partiuif/

Resultado
final 28/4/2025 https://portal.ifpe.edu.br/ipojuca/extensao/programas/programa-

partiuif/

INÍCIO DO CURSO Início das
aulas 30/04/2025 IFPE Campus Ipojuca

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

VICTOR DA COSTA WANDERLEY

Documento assinado eletronicamente por Victor da Costa Wanderley, Diretor(a)-Geral, em
10/04/2025, às 16:12, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1739078
e o código CRC 475E9BA8.

Portaria Campi (01) 259 DGCI/CIPJ/IFPE Nº 259, DE 10 DE ABRIL DE 2025. (1739078)         SEI 23296.008321/2025-95 / pg. 3

	Portaria Campi (01) 259 DGCI/CIPJ/IFPE Nº 259, DE 10 DE ABRIL DE 2025. (1739078)